
  

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    Prov inc ia  d i  Ba r i  
 

III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 109 del 12/11/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   985  

 del 20/11/2012

 
OGGETTO:    Riapprovazione graduatoria definitiva dei beneficiari dei contributi per 

il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 Legge n. 
431 del 9 dicembre 1998), aggiornata con i fondi per la premialità 
assegnati con deliberazione di G.R. n. 263 del 14.02.2012. Anno 2010. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che con Legge 09/12/1998 n. 431 art. 11, è stato istituito presso il Ministero Lavori 
pubblici, il fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 
che con il medesimo art. 11 e con il Decreto Ministero LL.PP. del 07/06/1999, pubblicato 
sulla G.U. n. 167 del 19/07/1999, è stata disciplinata la ripartizione, l’utilizzo e la 
destinazione delle risorse assegnate; 
che la Giunta Regionale Puglia, con deliberazione n. 2076 del 23.09.2011 ha ripartito tra i 
Comuni, per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – art. 11 Legge n. 431/98 
(anno 2010),  la somma di € 18.851.846,30 (al Comune di Castellana Grotte la somma di 
€ 73.800,74) ed ha accantonato la somma di € 5.338.209,14 per premialità nei confronti 
dei Comuni che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M. del 7.6.1999 concorrono con propri 
fondi ad incrementare le risorse loro attribuite; 
che con deliberazione di G.C. n.  165 del 06.10.2011 questa Amministrazione si è 
impegnata a concorrere con fondi del civico Bilancio per l’importo complessivo di € 
10.004,00 al fine di incrementare le risorse erogate dalla Regione Puglia a titolo di 
premialità; 
che con determinazione di questo Servizio n. 89 del 11.10.2011 è stato, tra l’altro,  
approvato lo schema del Bando del concorso per la concessione dei contributi di sostegno 
agli inquilini bisognosi, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 11 della Legge 9.12.1998, 
n. 431 - “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”, dal 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



Decreto del Ministero dei LL.PP. del 07.06.1999, dalla Legge n. 97 del 20 Aprile 2000, 
nonché dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2076 del 23.09.2011, oltre che 
assunto l’impegno di spesa di € 10.004,00 sul Cap.1439.00 del Bilancio anno 2011, 
Codice Siope 1581, epigrafato: “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso delle 
abitazioni in locazione -quota a carico del Comune”; 
che con determinazione di questo Servizio n. 113 del 19.12.2011 è stata approvata la 
graduatoria dei soggetti ammissibili al beneficio del contributo per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni, e demandato al Responsabile del Procedimento, individuato con atto prot. 
n. 22396 in data 12.12.2011, in considerazione del numero non eccessivo di istanze 
pervenute, i controlli puntuali su tutte le dichiarazioni circa la veridicità di quanto dichiarato, 
con riserva, per le dichiarazioni risultate mendaci, dell’esclusione prima della effettiva 
erogazione del contributo eventualmente destinato, ed applicazione delle sanzioni previste 
per legge; 
che con deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 263 del 14.02.2012 sono stati 
individuati i comuni beneficiari dei contributi per premialità, tra cui il Comune di Castellana 
Grotte per € 29.418,98; 
che con determinazione di questo Servizio n. 101 del 26.10.2012 è stato determinato, tra 
l’altro: 

 
1 di riapprovare, in ragione della premialità di € 29.418,98, assegnata al Comune di 
Castellana Grotte con deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 263 del 14.02.2012, e 
delle risultanze dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese, la graduatoria definitiva 
dei beneficiari dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 
Legge n. 431 del 9 dicembre 1998), …omissis…; 
 
…omissis… 
 
3 di stabilire che eventuali osservazioni ed opposizioni alla graduatoria definitiva degli 
ammessi, potranno essere presentate al Comune entro gg. 10 (dieci) dalla data di 
pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio on-line; 
 
…omissis… 
 
6 di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successiva determinazione, valutate 
le eventuali osservazioni ed opposizioni presentate nei termini di cui al punto 3) che 
precede, comportanti, ad insindacabile giudizio dell’Ente erogatore, la necessità di una 
riapprovazione della graduatoria definitiva; 
 
atteso che la graduatoria è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 29.10.2012, 
per cui eventuali osservazioni ed opposizioni avrebbero dovuto pervenire entro 
l’8/11/2012; 
che entro la data dell’8/11/2012 non sono pervenute osservazioni ed opposizioni; 
che la revisione di n. 2 (due) posizioni dei cittadini D.M. e M.M., segnalate dal 
Responsabile del Procedimento, richiedono tuttavia una riapprovazione della graduatoria 
definitiva dei beneficiari dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione (Art. 11 Legge n. 431 del 9 dicembre 1998), aggiornata con i fondi per la 
premialità assegnati con deliberazione di G.R. n. 263 del 14.02.2012. Anno 2010, con 
rimodulazione degli importi iniziali; 
visti i conteggi rielaborati dall’Ufficio preposto, da cui si evince un fabbisogno complessivo 
di € 246.955,05 afferente l’anno 2010,  maggiore rispetto al totale delle risorse disponibili 
di €. 113.223,72 (€ 73.800,74 + € 29.418,98 = € 103.219,72 contributo regionale ed € 
10.004,00 stanziamento comunale); 
ritenuto di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari ammessi al contributo, il cui 
fabbisogno totale, pari ad € 246.955,05, è stato ridotto proporzionalmente, rispetto al 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



fabbisogno reale dei singoli beneficiari, al 54,15%, in virtù dell’ammontare delle risorse 
economiche assegnate; 
viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto lo Statuto comunale, 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 
 

1 di riapprovare, in ragione della premialità di € 29.418,98, assegnata al Comune di 
Castellana Grotte con deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 263 del 14.02.2012, e 
delle segnalazioni del Responsabile del Procedimento, la graduatoria definitiva dei 
beneficiari dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 
Legge n. 431 del 9 dicembre 1998), i cui nominativi: 

- distinti in ammessi in fascia a) e b) ed esclusi, con solo riferimento del cognome e 
nome, sono acclusi al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale; 

- con dati di dettaglio, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 sulla riservatezza dei dati 
personali, sono indicati in appositi distinti elenchi, agli atti del competente ufficio; 

 
2 di disporre la pubblicazione della graduatoria degli ammessi – distinti in fascia a) e b) – 
e degli esclusi, con solo riferimento del cognome e nome e per soli 15 giorni consecutivi 
all’Albo pretorio on – line, bilanciato il diritto alla riservatezza dei dati personali con 
l’esigenza di trasparenza, pubblicità e consultabilità degli atti; 
 
3 di stabilire che le informazioni di dettaglio sulla graduatoria degli ammessi e degli 
esclusi potranno essere acquisite dal Responsabile del Procedimento amministrativo, 
dr.ssa Monica Palma Mancini, presso l’Ufficio dei Servizi Sociali; 
 
4 di dare atto che l’impegno di spesa di € 10.004,00, ad integrazione del Fondo nazionale 
erogato dalla Regione Puglia per l’anno 2010, risulta assunto con atto di determinazione di 
questo Servizio III n. 89 del 11.10.2011, sul capitolo 1439.00 del bilancio di previsione 
2011, epigrafato “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione 
– quota a carico del Comune”, codice SIOPE 1581;  
 
5 di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successiva determinazione; 
 
6 di trasmettere alla Regione Puglia-Assessorato alla Qualità del Territorio, la graduatoria 
definitiva, rimodulata con l’importo relativo alla premialità (€ 73.800,74 + € 29.418,98 = € 
103.219,72 contributo regionale totale oltre la quota di € 10.004,00 per stanziamento 
comunale), a valere quale consuntivo dei benefici ad erogarsi.  
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 

 
 dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
__________________________ 

 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1437 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Castellana Grotte, 21/11/2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Margherita Donghia 

  
 

 

 
 

 

 
revisione 13.10.2011 

 

 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE


	III - n. 109  - Approvaz. graduatoria def. fitti 2010 dopo osserv
	PAGINA 1
	PAGINA 2
	img432
	img433
	img434
	img435
	img436
	img437
	img438



